Punëtoria e parë rajonale mbi fuqizimin e statistikave të drejtësisë dhe punëve të brendshme në Ballkanin Perëndimor
Shkup, prej 12 – 14 maj 2010

Agjenda
	E martë, 11 maj
	
	

	Pasdite
	Arritja e pjesëmarrësve
	

	18:30 – 20:00
	Pritja mirëseardhëse nga nikoqiri, Ministria e Drejtësisë të Ish Republikës Jugosllave të Maqedonisë, 
	Takim pune me partnerët/PK-të e UNODC-së

	E mërkurë, 12 maj
	Seanca kryesore/plenare
	Seancat paralele

	8:30 – 9:00
	Regjistrimi
	

	9:00 – 9:15
	Fjala përshëndetëse dhe hapja e punëtorisë nga ministri i Drejtësisë z. Mihailo Manevski, dhe  z.. Patrick Paquet, Sekretari i pare i Delegacionit te BE-së
	

	9:15 – 9:45
	Prezantimi i projektit rajonal nga znj. Carla Ciavarella, koordinatore e programit rajonal në UNODC dhe z. Michael Jandl, ekspert i hulumtimeve në UNODC
	

	9:45 – 10:30
	Njohje me standardet ndërkombëtare dhe të BE-së mbi statistikat e krimit dhe drejtësisë penale (z. Kauko Aromaa, HEUNI) dhe statistikat e migracionit dhe azilit (z. David Reichel, ICMPD)
	

	10:30 – 10:45 
	Pushim kafeje 
	

	10:45 – 12:30
	Diskutim interaktiv i raporteve të vlerësimit teknik: problemet e përbashkëta dhe sfidat në mbledhjen e të dhënave mbi krimin dhe drejtësinë penale (Mr. Ernesto Savona, Transcrime)
	

	12:30 – 14:00
	Dreka
	

	14:00 – 14:15
	Njohje me grupet punuese të ditës së parë,
	

	14:15 – 15:30
	Grupet punuese paralele mbi dallimet ekzistuese dhe nevojat për mbledhjen e të dhënave: tema të përzgjedhura dhe raste studimi:

GP A: Policia (UNODC)

GP B: Prokuroria dhe gjykatat (Transcrime)

GP C: Migracioni/azili/vizat (ICMPD, në E, me PK -të)

GP D: Zyrat kombëtare të statistikave (in E, me PK -të)
	Takimi i ASG 

	15:30 – 15:45
	Pushim kafeje (koha është fleksibile)
	

	15:45 – 17:00
	Grupet punuese paralele (GP A deri D) vazhdon
	

	E enjte, 13th maj
	Seanca kryesore/plenare
	Seancat paralele

	9:00 – 9:40
	Raportet e grupeve punuese (GP A deri D) në plenare
	

	9:40 – 10:00
	Njohje me grupet punuese të ditës së dytë
	

	10:00 – 10:15
	Pauzë kafeje
	

	10:15 – 12:30
	Grupet punuese paralele mbi nevojat për trajnim dhe prioritetet trajnuese sipas shtetit/territorit të projektit:

GP 1 deri GP 7 të drejtuara nga anëtarët e ASG (ndihmuar nga PK -së)
	7 grupet paralele punuese

	12:30 – 13:30
	Dreka
	

	13:30 – 14:30
	Grupet punuese paralele (GP 1 deri 7) vazhdon
	

	14:30 – 15:00
	Raportet e grupeve punuese në seancë plenare (nga PK -të)
	

	15:00 – 15:15
	Pushim kafeje
	

	15:15 – 16:30
	Seancë speciale për ZKS-të, sondazhet aktuale mbi korrupsionin dhe statistikat e krimit dhe drejtësisë penale
	

	E premte, 14 maj
	Seanca kryesore/plenare
	Seancat paralele

	9:00 – 10:30
	Diskutimi i treguesve rajonal: treguesit parësor dhe kapacitetet aktuale dhe të ardhme të matjes 
	GP për treguesit e migracionit (ICMPD)

	10:30 - 11:00
	Pauzë kafeje
	

	11:00 – 12:30
	Përmbledhja, konkluzionet dhe si të ecet përpara
	

	12:30 – 14:00
	Dreka
	Drekë pune për UNODC/partnerët/ PK -të

	Pasdite
	Nisja e pjesëmarrësve
	


Përkthimi prej/në gjuhën shqipe, boshnjake/kroate/serbe/malazeze dhe maqedonishte do të sigurohet për seancën plenare. Përkthim i kufizuar do të sigurohet nga përkthyesit dhe/ose pikat e kontaktit (PK-të) të UNODC-së gjatë punës në grupe punuese (GP).
Lista e mundshme e treguesve rajonal
Sugjerohet që përfaqësuesit dhe ekspertët e Punëtorisë të parë rajonale, ta merr në shqyrtim grupin e treguesve si në vijim:

1. Numri i krimeve të raportuara, sipas llojit të veprës penale
2. Numri i personave të raportuar/ndjekur penalisht/dënuar, sipas llojit të veprës penale dhe mundësitë e llogaritjes së “shkallës së friksionit”, sipas llojit të veprës penale
3. Profili i personave të raportuar/ndjekur penalisht/dënuar, sipas llojit të veprës penale dhe sipas moshës
, gjinisë, nënshtetësisë, përkatësisë etnike (?) të kryerësve dhe nëse janë apo nuk janë recidivistë
4. Numri i viktimave të raportuara të krimit, sipas llojit të veprës penale dhe sipas moshës, gjinisë, nënshtetësisë, përkatësisë etnike (?)

5. Lloji dhe kohëzgjatja e dënimeve, sipas llojit të veprës penale
6. Numri i fëmijëve të dënuar me burg nga autoritetet kompetente

7. Kohëzgjatja e gjykimit që nga ndjekja penale (aktakuza) deri tek dënimi
8. Numri i kontrabanduesve të emigrantëve të raportuar dhe emigrantëve të kontrabanduar, sipas nënshtetësisë

9. Treguesit e korrupsionit (treguesit e përvojës dhe perceptimit) sipas sondazheve (anketave) mbi korrupsionin
10. Shkalla e viktimizimit (niveli i prevalencës) sipas llojit të krimit bazuar në sondazhet (anketat) e krimeve
11. Pjesa e krimeve të raportuara dhe të pa raportuara bazuar në sondazhet (anketat) e krimeve
Sondazhi i 12-të i Kombeve të Bashkuara mbi trendin e krimit dhe operacioneve të sistemit të drejtësisë penale (UN-CTS) parashihet të mbulojë këto lloje të veprave penale deri në fund të vitit 2010 (llojet e veprave penale të kërkuara për mbledhjen e të dhënave nga Eurostati janë shënuar me shkronjën ‘E’)
:

1. Vrasja me dashje (E)
2. Krimet e dhunshme (E)
2.1. Sulmi
2.2. Dhuna seksuale
2.3. Përdhunimi
2.4. Grabitja me armë (E)
3. Krimi ndaj pasurisë
3.1. Vjedhja
3.2. Vjedhja e automjeteve (E)
3.3. Vjedhja me thyerje
3.4. Vjedhja e shtëpive/thyerja e shtëpive (E)
4. Përdorim/posedim i drogës
5. Trafikimi i drogës (E)
6. Rrëmbimi me shpërblesë
� Përdorimi i profilit të moshës për personat e raportuar/dyshuar për vepra penale, do të duhej të mundësojë llogaritjen e treguesve konkret të drejtësisë për të mitur siç janë ‘numri i fëmijëve në konflikt me ligjin’ (treguesi i drejtësisë për të mitur 1)


� Nga profili i moshës i personave të dënuar do të duhej të ishte e mundur të llogaritet treguesi 9 i drejtësisë për të mitur (‘përqindja e fëmijëve të dënuar me heqje lirie/burgim si përqindje e të gjithë fëmijëve të dënuar’)


� Për mbledhjen e të dhënave për Eurostatin mbi parandalimin e emigrimit ilegal (baza e të dhënave CIREFI), shtetet anëtare duhet të raportojnë të dhënat e tyre mbi numrin e organizatorëve të kapur sipas nënshtetësisë dhe numrit të të huajve të kapur (sipas nënshtetësisë; dhe llojit të kufirit që kanë hyrë: tokësor, detar dhe ajror).


� Përveç këtyre të dhënave mbi llojet e veprave penale të treguara, Eurostat kërkon gjithashtu të dhënave mbi numrin e përgjithshëm të krimeve të raportuara nga policia, numrin e përgjithshëm të oficerëve policor dhe numrin e përgjithshëm të të burgosurve.
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